
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2019-281 del 08/04/2019

Oggetto Direzione  Generale.  Servizio  Qualità  Ecomanagement 
Formazione.  Partecipazione  di  Arpae  Emilia-Romagna 
alle attività dell’Osservatorio sulla Green Economy (GEO, 
Green Economy Observatory) del GREEN – Università L. 
Bocconi di Milano anno 2019. Provvedimenti conseguenti.

Proposta n. PDTD-2019-287 del 08/04/2019

Struttura adottante Servizio Qualita' Ecomanagement Formazione

Dirigente adottante Coppi Simona

Struttura proponente Servizio Qualita' Ecomanagement Formazione

Dirigente proponente Dott.ssa Coppi Simona

Responsabile del procedimento Coppi Simona

Questo giorno 08 (otto) aprile    2019 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna,  il  Direttore del 

Servizio Qualita' Ecomanagement Formazione, Dott.ssa Coppi Simona, ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 130 

del 21/12/2018 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione  Generale.  Servizio  Qualità  Ecomanagement  Formazione. 

Partecipazione  di  Arpae Emilia-Romagna alle  attività  dell’Osservatorio 

sulla Green Economy (GEO, Green Economy Observatory) del GREEN – 

Università Bocconi di Milano anno 2019. Provvedimenti conseguenti

RICHIAMATE:

- la L.R. 44 del 19/04/1995 e successive modifiche che prevede, tra le funzioni, attività e 

compiti dell’Agenzia, “... fornire attività di supporto tecnico-scientifico alla Regione e 

agli  Enti  locali  per  la  promozione  delle  ricerche  e  della  diffusione  di  tecnologie 

ecologicamente  compatibili  di  prodotti  e  sistemi  di  produzione  a  ridotto  impatto 

ambientale  anche  al  fine  dell’esercizio  delle  funzioni  relative  all’applicazione  dei 

regolamenti dell’Unione Europea in materia di gestione ecocompatibile” (rif.to art. 5 c. 1 

lett. o);

- la  L.  n.  132/2016 di  istituzione  del  SNPA  che  all’art.  3  c.  1  lett.  m)  esplicita  tra  le 

funzioni  del  sistema delle  Agenzie  ambientali  quelle  relative  al  supporto tecnico  allo 

sviluppo  e  all'applicazione  di  procedure  di  certificazione  della  qualità  ecologica  dei 

prodotti (etichette ecologiche, impronta ecologica di prodotto) e dei sistemi di produzione 

(sistemi di gestione ambientale, impronta ecologica di organizzazioni);

- la DDG n. 90 del 1/09/2017 avente per oggetto “Direzione Generale. Partecipazione di 

Arpae Emilia-Romagna alle attività dell’Osservatorio sulla Green Economy dello IEFE – 

Università Bocconi di Milano (GEO, Green Economy Observatory)” con la quale è stata 

approvata  la  partecipazione  di  Arpae  Emilia-Romagna  all’Osservatorio  sulla  Green 

Economy dello IEFE - Università Bocconi  per il biennio 2018-2019, dando atto che la 

struttura di riferimento per l’Agenzia per ogni attività connessa è il Servizio Sistemi di 

Gestione Integrati: Sicurezza Qualità Ecomanagement della Direzione Generale;

PREMESSO:

- con Decreto Rettorale n.102 del 4 settembre 2018 è stato istituito GREEN — Centre for  

Geography, Resources, Environment, Energy and Networks, il nuovo Centro di Ricerca 

dell'Università Bocconi di Milano su geografia, risorse naturali, energia, ambiente e reti. Il 

nuovo centro riunisce ed estende le attività di ricerca interdisciplinare ed applicata di IEFE 

(Istituto  di  Economia  e  Politica  dell'Energia  e  dell'Ambiente)  e  CERTeT  (Centro  di 

Economia Regionale, dei Trasporti e del Turismo);

- che GREEN è l’istituzione universitaria che assume a sé a tutti gli effetti le attività già 

presidiate  e  gestite  dall’Istituto  di  Economia  e  Politica  dell’Energia  e  dell’Ambiente 

(IEFE)  dell’Università  L.  Bocconi  di  Milano,  tra  le  quali  si  annoverano  quelle 



dell’Osservatorio sulla Green Economy (GEO);

- che il GEO si propone di sviluppare, attraverso attività di ricerca e di approfondimento, i 

principali  temi  del  dibattito  sulla  green  economy,  dando avvio  ad  una  piattaforma  di 

dialogo, confronto e collaborazione con gli attori del mondo istituzionale e delle imprese;

- che permane l’interesse  di  Arpae  Emilia-Romagna  alla  partecipazione  all’Osservatorio 

sulla Green Economy, quale opportunità di confronto e approfondimento nelle tematiche 

connesse alla mission dell'Agenzia ed alla realizzazione dei compiti istituzionali ad essa 

affidati dalla legge istitutiva; 

PREMESSO INOLTRE:

- che con la già richiamata DDG n. 90/2017 si dava atto che per il secondo anno il Direttore 

del  Servizio  SGI:SQE avrebbe  provveduto  ad  adottare  i  provvedimenti  necessari  alla 

liquidazione della quota a carico di Arpae;

CONSIDERATO:

- che sulla base del nuovo assetto organizzativo di cui alle delibere del Direttore Generale n. 

70 e  n.  90  del  2018,  le  competenze  di  cui  trattasi  sono attribuite  al  Servizio  Qualità 

Ecomanagement Formazione a decorrere dall’1 gennaio 2019;

RITENUTO PERTANTO:

- di provvedere alla liquidazione all’Università L. Bocconi di Milano dell’importo di Euro 

5.000,00  quale  contributo  per  la  partecipazione  di  Arpae  Emilia-Romagna 

all’Osservatorio sulla Green Economy del GREEN - Università L. Bocconi di Milano per 

l’anno 2019;

RICHIAMATE:

- la D.D.G. n. 114 del 21/12/2018 di “Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione 

dell’Agenzia  per  la  prevenzione  l’ambiente  e  l’Energia  dell’Emilia  Romagna  per  il 

triennio 2019-2021, del Piano Investimenti 2019-2021, del Bilancio economico preventivo 

per l’esercizio 2019, del Budget generale e della programmazione di cassa 2019”;

- la  D.D.G.  n.  115 del  21/12/2018 recante  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e 

Controllo  Economico.  Approvazione  delle  Linee  Guida  e  assegnazione  dei  budget  di 

esercizio  e  investimenti  per l'anno 2019 ai  centri  di  responsabilità  dell'Agenzia  per la 

Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia Romagna”;

SU PROPOSTA:

- della Dott.ssa Simona Coppi, Responsabile Servizio Qualità Ecomanagement Formazione, 

la quale ha espresso, ai sensi ai sensi del Regolamento per l’adozione degli atti di gestione 

delle  risorse  dell’Agenzia,  il  proprio  parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità 



amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO:

- del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile Servizio Bilancio e Controllo 

Economico,  Dott.  Giuseppe Bacchi Reggiani,  ai  sensi  del  Regolamento per l’adozione 

degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia;

- che il  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  della  L.  n.  241/90,  è  la  stessa Dott.ssa 

Simona Coppi, Responsabile Servizio Qualità Ecomanagement Formazione;

DETERMINA

1. di provvedere alla liquidazione all’Università L. Bocconi di Milano del contributo per la 

partecipazione  di  Arpae  Emilia-Romagna  all’Osservatorio  sulla  Green  Economy  del 

GREEN - Università L. Bocconi di Milano per l’anno 2019;

2. di dare atto che la quota annuale di partecipazione all’Osservatorio sulla Green Economy 

del GREEN - Università L.Bocconi a carico di Arpae Emilia-Romagna per l'anno 2019 è 

pari ad Euro 5.000,00 (IVA esente ex art. 1 DPR 26/10/72, n. 633);

3. di dare atto infine che l'importo di Euro 5.000,00 relativo alla quota di partecipazione alle 

attività  dell’Osservatorio per il  periodo 1/01/2019-31/12/2019, avente natura di Servizi 

vari, è a carico dell'esercizio 2019 ed è compreso nel budget annuale 2019 e nel bilancio 

preventivo pluriennale 2019-2021 con riferimento al centro di responsabilità QEF.

La Responsabile del Servizio
Qualità Ecomanagement Formazione della DG

(F.to Dott.ssa Simona Coppi)



N. Proposta:   PDTD-2019-287   del    08/04/2019

Centro di Responsabilità:   Servizio Qualita' Ecomanagement Formazione

OGGETTO:   Direzione Generale. Servizio Qualità Ecomanagement Formazione. 
Partecipazione  di  Arpae  Emilia-Romagna  alle  attività 
dell’Osservatorio  sulla  Green  Economy  (GEO,  Green  Economy 
Observatory) del GREEN – Università L. Bocconi di Milano anno 
2019. Provvedimenti conseguenti.

PARERE CONTABILE

Il sottoscritto  Dott.  Bacchi Reggiani Giuseppe, Responsabile  del Servizio Bilancio e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  08/04/2019
Il Responsabile del Servizio Bilancio e

Controllo Economico


